РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
городского поселения город Макарьев

Макарьевского муниципального района

Решение № 96
24 января 2018 года

О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области»
В целях приведения Устава муниципального образования городское поселение город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области в соответствие с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 13, частью 3 статьи 40 Устава муниципального образования городское поселение город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области, Совет депутатов городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области третьего созыва

РЕШИЛ:

1. Утвердить проект решения Совета депутатов городского поселения город Макарьев «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области», согласно приложению.
2. Опубликовать проект решения Совета депутатов городского поселения город Макарьев «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области» в печатном издании «Городские новости».

3. Утвердить комиссию по принятию предложений по внесению изменений в Устав городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области в составе:

- Мокина Н.В. – председатель Совета депутатов городского поселения город Макарьев – председатель комиссии;

- Суркова С.С. – ведущий специалист по социальным вопросам администрации городского поселения город Макарьев – секретарь комиссии;

Члены комиссии:

- Литвиненко И.В.– заместитель председателя Совета депутатов городского поселения город Макарьев;
- Соковнина Н.П. – депутатов Совета депутатов городского поселения город Макарьев.
4. Назначить публичные слушания по проекту настоящего решения на 26 февраля 2018 года в 13.30 часов по  адресу город Макарьев, пл. Революции, дом 8, каб. 104, администрация городского поселения город Макарьев.

ВРИП Главы городского поселения                                            Председатель Совета депутатов

город Макарьев
                                                 К. ЛОВЧЕВ                                                                        Н. МОКИНА

Приложение

Утверждено

решением Совета депутатов городского поселения

город Макарьев от 24.01.2018 № 96
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image2.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

городского поселения город Макарьев

Макарьевского муниципального района

Решение № ___

__ ______ 2018 года

О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области

В целях приведения Устава муниципального образования городское поселение город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области в соответствие с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 13, частью 3 статьи 40 Устава муниципального образования городское поселение город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области, Совет депутатов городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области третьего созыва

РЕШИЛ:

I. Внести в Устав муниципального образования Городское поселение город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области от 28.11.2005 № 6 (в редакции решений Совета депутатов городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области № 60 от 23.06.2006, № 108 от 23.03.2007, № 171 от 22.01.2008, № 274 от 30.04.2009, № 314 от 28.12.2009, № 349 от 28.05.2010, № 377 от 22.10.2010, № 49 от 27.12.2011, № 103 от 04.07.2012, № 123 от 29.10.2012, № 285 от 15.04.2015, № 295 от 29.07.2015, № 360 от 20.06.2016, № 67 от 31.08.2017) следующие изменения и дополнения:

1. В статье 10:

 часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав муниципального образования.».

дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Изменения и дополнения в Устав муниципального образования вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:

1) решением представительного органа (схода граждан) муниципального образования, подписанным его председателем и главой муниципального образования либо единолично главой муниципального образования, исполняющим полномочия председателя представительного органа (схода граждан) муниципального образования;

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым представительным органом (сходом граждан) и подписанным главой муниципального образования. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения представительного органа (схода граждан) о его принятии. Включение в такое решение представительного органа (схода граждан) переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав муниципального образования, не допускается.».

дополнить частью 5.2. следующего содержания:

«5.2. Изложение Устава муниципального образования в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования не допускается. В этом случае принимается новый устав муниципального образования, а ранее действующий Устав муниципального образования и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава муниципального образования.».

2. В статье 20:

дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. К полномочиям главы муниципального образования в сфере муниципально-частного партнерства относится принятие решения о реализации проекта муниципально-частного партнерства, если публичным партнером является муниципальное образование либо планируется проведение совместного конкурса с участием муниципального образования (за исключением случая, в котором планируется проведение совместного конкурса с участием Российской Федерации, субъекта Российской Федерации), а также осуществление иных полномочий, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, уставами муниципальных образований и муниципальными правовыми актами.».

дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Глава муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования определяет орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление полномочий, установленных е Федеральным законом от 13 июля 2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.».
3. В статье 21:

абзац 17 изложить в следующей редакции:

«В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования выборы главы муниципального образования, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».».

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из своего состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из состава представительного органа муниципального образования осуществляется на первом заседании вновь избранного представительного органа муниципального образования, а избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, - в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального образования в правомочном составе.».
4. В статье 40 статьи 3 пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;».
II. Направить данное решение в Управление Минюста России по Костромской области для государственной регистрации.

III. Данное решение вступает в силу с момента официального опубликования в печатном издании «Городские Новости» после государственной регистрации.

Временно исполняющий полномочия

Главы городского поселения город Макарьев

Макарьевского муниципального

района Костромской области

              К.ЛОВЧЕВ

Председатель Совета депутатов

Городского поселения город Макарьев

Макарьевского муниципального района

Костромской области

                         Н. МОКИНА

_1523098994.bin

_1523099123.bin